
Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933

de Pessoa Física para prestação de Serviços Técnicos de 
Assessoria e Consultoria Jurídica. Contratado: JOÃO BOSCO 
PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR (CPF Nº 811.892.902-78). 
Homologação e Ratifi cação: 07/05/2015. Valor Global: R$ 
42.000,00. Prazo da Vigência: 08/05 a 31/12/2015. Processo 
Administrativo nº 2015002-CMSMP. Processo de Inexigibilidade 
nº 002/2015-CMSMP. Contratante: Câmara Municipal de Santa 
Maria do Pará-PA. Objeto: Contratação de Pessoa Física para 
prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e Consultoria 
Contábil. Contratado: SERGIO ROBERTO RODRIGUES DE 
LIMA (CPF Nº 219.468.762-91). Homologação e Ratifi cação: 
15/05/2015. Valor Global: R$ 48.000,00. Prazo da Vigência: 
18/05 a 31/12/2015. Embasamento Legal: Art. 25, II, Art. 13, 
III da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Publique-se

Protocolo 854363

“A empresa Rosa Compensados Ltda. CNPJ Nº 
83.590.349/0001-58 torna público que em 27/05/2015 
fi rmou junto a SEMAS/PA TAC nº 01/2015 cujo objeto consiste 
na regularização de 18,2110 hectares de Área de Preservação 
Permanente do imóvel rural denominado Fazenda Lago do 
Capim, situada no município de Paragominas/PA.”

“A empresa Rosa Compensados Ltda. CNPJ Nº 
83.590.349/0001-58 torna público que em 27/05/2015 fi rmou 
junto a SEMAS/PA Termo de Compromisso Ambiental - TCA 
cujo objeto consiste na adesão ao Programa de Regularização 
Ambiental referente à atividade rural a ser realizada em área 
de Uso Alternativo do Solo do imóvel rural denominado Fazenda 
Lago do Capim, situada no município de Paragominas/PA.”

“A empresa Rosa Compensados Ltda. CNPJ Nº 
83.590.349/0001-58 torna público que em 27/05/2015 
fi rmou junto a SEMAS/PA TAC nº 01/2015 cujo objeto consiste 
na regularização de 22,7582 hectares de Área de Preservação 
Permanente do imóvel rural denominado Fazenda Flor da Mata, 
situada no município de Paragominas/PA.”

“A empresa Rosa Compensados Ltda. CNPJ Nº 
83.590.349/0001-58 torna público que em 27/05/2015 fi rmou 
junto a SEMAS/PA Termo de Compromisso Ambiental - TCA 
cujo objeto consiste na adesão ao Programa de Regularização 
Ambiental referente à atividade rural a ser realizada em área de 
Uso Alternativo do Solo do imóvel rural denominado Fazenda Flor 
da Mata, situada no município de Paragominas/PA.”

Protocolo 854386

A empresa ALMEIDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA, 
CNPJ nº 22.418.089/0001-43, município de Paragominas/
PA, torna público que requereu da SEMMA/PA, a DLA - Dispensa 
de Licenciamento Ambiental, para a construção de 06 unidades 
habitacionais na Rua Santa Maria, S/N, bairro Jardim Atlântico, 
Paragominas/PA.

Protocolo 854423

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA. CNPJ/MF n° 
83.663.484/0001-86 - NIRE 15 3 0001661 4. Ata da Assembleia 
Geral Extraordinária: DATA: 16 de junho de 2015. HORÁRIO: 
09:00 horas. LOCAL: Sede Social - Rodovia Arthur Bernardes, 
5555. Tapanã, Belém-PA. PRESENÇA: Acionista titular de 
100% das ações ordinárias, com direito de voto. MESA: José 
Hilário Rodrigues de Freitas - Presidente. José Elanir de Lima 
- Secretário. ORDEM DO DIA: Analisar a proposta da Diretoria 
para aumento do capital social da Sociedade no montante de 
até R$ 75.000.000.00 (setenta e cinco milhões de reais), com a 
emissão de até 4.880.661 (quatro milhões, oitocentos e oitenta 
mil, seiscentos e sessenta e uma) ações ordinárias e aprovar 
a correspondente reforma estatutária. PUBLICAÇÃO: Editais de 
Convocação: Diário Ofi cial do Estado do Pará, nas páginas 79. 
83 e 75 das edições de 08, 09 e 10 de junho de 2015 e Diário 
do Pará, nas páginas B11, B12 e B14 do Caderno de Economia 
das edições de 08,09 e 10 de junho de 2015. LEITURA DO 
DOCUMENTO: PROPOSTA DA DIRETORIA. “Senhores Acionistas: 
Tendo em vista que a Sociedade pretende aumentar seu capital 
social em R$ 70.759.218,60 (setenta milhões, setecentos e 
cinquenta e nove mil, duzentos e dezoito reais e sessenta 
centavos), propomos que o referido aumento seja levado a efeito 
mediante a emissão de 4.652.151 (quatro milhões, seiscentas e 
cinquenta e duas mil, cento e cinquenta e uma) ações ordinárias 
com valor de R$ 15,21 (quinze reais e vinte e um centavos) por 
ação emitida, correspondente ao valor patrimonial das ações de 
emissão da Sociedade na data-base de 31.05.2015, sem que 
haja diluição injustifi cada da participação dos atuais acionistas 
no capital da Sociedade, com a consequente alteração no Artigo 
5° do Estatuto Social. Belém - PA, 16 de junho de 2015. José 
Hilário Rodrigues de Freitas - Diretor. Marcello Silva do Amaral 

Brito - Diretor. José Elanir de Lima - Diretor”. DELIBERAÇÕES 
TOMADAS POR VOTAÇÃO UNÂNIME: 1. Aprovou o aumento do 
capital social em R$ 70.759.218,60 (setenta milhões, setecentos 
e cinquenta e nove mil, duzentos e dezoito reais e sessenta 
centavos), mediante a emissão de 4.652.151 (quatro milhões, 
seiscentas e cinquenta e duas mil, cento e cinquenta e uma) 
ações ordinárias com valor de R$ 15,21 (quinze reais e vinte 
e um centavos) por ação ordinária emitida, valor este fi xado 
levando-se em consideração valor patrimonial das ações de 
emissão da Sociedade na data-base de 31.05.2015, sem que 
haja diluição Injustifi cada da participação dos atuais acionistas 
no capital da Sociedade;2.acolheu declaração das acionistas no 
sentido de que renunciavam ao seu direito de preferência de 
subscrição das ações, nos termos do artigo 171 da Lei 6.404/76. 
Assim, a ALFAPAR SECURITIES INC., com sede no exterior, em 
Caledonian Trust (Cayman) Limited, Caledonian House, 69 Dr. 
Roy’s Drive, P.O.Box 1043, George Town, Grand Cayman Ky1-
1102, Cayman Islands - B.W.I., inscrita no CNPJ/MF sob n° 
15.671.864/0001-02, neste ato representada por seu Diretor, 
Aloysio de Andrade Faria (CPF/MF n° 001.156.577-20 - RG nº 
5.175.832-5-SSP-SP), brasileiro, casado, empresário, residente 
e domiciliado no Rio de Janeiro - RJ, com escritório na Alameda 
Santos nº 466, 4° andar, São Paulo - SP, CEP 01418-000, 
subscreveu a totalidade das ações relativas ao aumento de capital 
ora autorizado, conforme Lista de Subscrição que se encontrava 
sobre a mesa, integralizando o valor de sua subscrição, neste 
ato, mediante a conversão da totalidade da dívida da Sociedade 
para com a subscritora, oriunda de Contrato de Mútuo celebrado 
em 08.08.2012, cujo saldo devedor atualizado nesta data perfaz 
o montante de R$ 70.759.218.60 (setenta milhões, setecentos 
e cinquenta e nove mil. duzentos e dezoito reais e sessenta 
centavos), pelo que a subscritora outorga a mais ampla, geral, 
irrevogável e irretratável quitação à Sociedade pelas obrigações 
decorrentes do citado Contrato de Mútuo e 3. Em consequência 
das deliberações tomadas nos itens anteriores, reformaram o 
Artigo 5° do Estatuto Social, passando a ser assim redigido: 
“Artigo 5° - O capital social é de R$ 291.824.009,36 (duzentos e 
noventa e um milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, nove reais 
e trinta e seis centavos), integralmente realizado e dividido em 
30.564.320 (trinta milhões, quinhentas e sessenta e quatro mil 
e trezentas e vinte) ações, sendo 15.727.354 (quinze milhões, 
setecentas e vinte e sete mil e trezentas e cinquenta e quatro) 
ações ordinárias (recursos próprios). 6.442.326 (seis milhões, 
quatrocentas e quarenta e duas mil, trezentas e vinte e seis) 
ações preferenciais classe A (recursos de incentivo); 3.711.166 
(três milhões, setecentas e onze mil, cento e sessenta e seis) 
ações preferências classe B (recursos próprios), 2.777.782 (dois 
milhões, setecentas e setenta e sete mil. setecentas e oitenta 
e duas) ações preferenciais classe C (recursos de incentivo), 
724.921 (setecentas e vinte e quatro mil, novecentas e vinte 
e uma) ações preferenciais classe D (recursos de incentivo) e 
1.180.771 (um milhão, cento e oitenta mil, setecentas e setenta 
e uma) ações preferenciais classe E (recursos de incentivo)”. Lida 
e achada conforme, vai assinada pelos presentes. Belém-PA, 16 
de junho de 2015. José Hilário Rodrigues de Freitas - Presidente. 
José Elanir de Lima - Secretário. As acionistas: NOVA AMÉRICA 
HOLDINGS LTDA. ALFAPAR SECURITIES INC. a.) Aloysio de 
Andrade Faria. Esta ata é cópia fi el da original lavrada em livro 
próprio.José Hilário Rodrigues de Freitas- Presidente da Mesa. 
José Elanir de Lima - Secretário. Junta Comercial do Estado do 
Pará - JUCEPA. Certifi co o arquivamento deste documento sob o 
nº 20000441854 em 16/07/2015. IEDA LUCIA DE CARVALHO 
- Secretária Geral.

Protocolo 854483

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA OAB/PA
EDITAL

NOTIFICAÇÃO DA SESSÃO DE JULGAMENTO
O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados 
do Brasil - Seção Pará notifi ca os interessados para 
comparecerem à Sessão Ordinária de Julgamento dos Processos 
Ético Disciplinares abaixo listados, que ocorrerá no dia 06 de 
Agosto de 2015 às 17h30min, na sede da OAB-PA, Praça Barão 
do Rio Branco nº 93, e, se assim desejarem, na oportunidade, 
produzir sua sustentação oral, pessoalmente ou por seu 
Procurador, conforme os termos dos §§ 2º e 3º, do art. 53, do 
Código de Ética e Disciplina da Advocacia.
1ª TURMA. P. D. I. Nº 1469/2014. REPRESENTANTE: 
OAB/PA. REPRESENTADO: J. L. F. (OAB/PA Nº                                                                                       
9.546-B). RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA 
ALVES SERIQUE.
P. D. I. Nº 1744/2014. REPRESENTANTE: OAB/
PA. REPRESENTADO: L. G. A. B. (OAB/PA Nº                                                                                       
7.971). RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES 
SERIQUE.
P. D. I. Nº 2359/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO: 
P. T. B. P. (OAB/PA Nº                                                                                       3.950-
B). RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES 
SERIQUE.

4ª TURMA. P. D. Nº 037/2012 - RETIRADO DA PAUTA DE 
JULGAMENTO DA SESSÃO DE 25/06/2014. REPRESENTANTE: 
SRA. OLINDA DE JESUS AMARAL. REPRESENTADA: M. O. A. 
(OAB/PA Nº 9.200). RELATORA: DRA. KELLY CRISTINA GARCIA 
SALGADO TEIXEIRA.

NOTIFICAÇÃO DO ACÓRDÃO
O Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/PA notifi ca às partes 
destacadas, a publicação do Acórdão referente ao julgamento 
realizado na Sessão Ordinária, comunicando que o prazo para 
interposição de recurso é de 15 (quinze) dias, a contar do 
primeiro dia útil a partir da publicação deste edital.
Sessão do dia 28/05/2015
1ª Turma. P. D. Nº 088/2014. Acórdão Nº 080/2015. 
Representante: SR. THIAGO RODRIGO DE SOUZA CORREIA. 
Representada: C. M. A. P. A. (OAB/PA Nº 10.038). Relatora: Dra. 
Gilzely Medeiros de Brito. Decisão: “Acórdão os senhores juízes 
da 1ª Turma do Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Pa, por 
unanimidade, em não aplicar a Representada a penalidade, eis 
que não confi gurada a prática da infração disciplinar prevista 
no artigo 34, incisos XX do Estatuto da OAB. Tudo conforme 
fundamentos do voto”.  
Belém em 22 de julho de 2015. Dra. Anamaria Chaves Stilianidi 
- Secretária Geral do TED.

Protocolo 854782

PRINCOMAR INDÚSTRIA DE PESCA S/A. CNPJ-MF 
Nº15.251.358/0001-64. NIRE Nº 15.300.016584. ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA. CONVOCAÇÃO. ERRATA. Na 
convocação da AGE de 21.07.2015, onde se lê: São João do 
Pirabas, 21/07/2015, leia-se: São João do Pirabas, 10 de juho de 
2015. Edir Sarmento Pinto Junior. Diretor Presidente.

Protocolo 854786

Luiz Sá e Souza, torna público o pedido da LAR, junto a SEMA, 
através do nº 33592/2012 do Imóvel Rural Faz.Padre Cícero, 
situada na PA 156,Estrada do Ladário, Km 29, Baião-PA.

Protocolo 854802

INDUSTRIA E COMERCIO DE CONSERVAS MOLIZ 
PALMEIRAL LTDA, CNPJ nº. 02.348.917/0001-07, torna 
público que requereu da  SEMAS-PA, a renovação da Licença de 
Operação nº 8299/2014, validade 24/01/2016, para produção 
de palmito em conserva de sua unidade fabril localizada no Rio 
Mutum, Município de Breves, Estado do Pará.

INDUSTRIA E COMERCIO DE CONSERVAS MOLIZ 
PALMEIRAL LTDA, CNPJ nº. 02.348.917/0001-07, torna 
público que recebeu da  SEMAS-PA, a Licença de Operação nº 
8299/2014, validade 24/01/2016, para produção de palmito 
em conserva de sua unidade fabril localizada no Rio Mutum, 
Município de Breves, Estado do Pará.

Protocolo 854918

SOMMAR NATURAL PALMITOS LTDA-EPP, CNPJ nº. 
05.375.168/0005-29, torna público que recebeu da  SEMAS-
PA, a Licença de Operação nº 9278/2015, validade 22/06/2015, 
para produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada no Rio Santo Antonio, Município de São Sebastião da 
Boa Vista, Estado do Pará.

Protocolo 854920

COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DE TOME-AÇÚ- CAMTA, 
CNPJ nº. 05.753.983/0005-84, torna público que requereu da  
SEMAS-PA, a renovação da Licença de Operação nº 6145/2011, 
validade 23/11/2015, para Benefi ciamento de Frutas de sua 
unidade fabril localizada na Rodovia PA 140, km 02, Quatro 
Bocas, Município de Tome-açú, Estado do Pará.

COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DE TOME-AÇÚ- CAMTA, 
CNPJ nº. 05.753.983/0005-84, torna público que recebeu 
da  SEMAS-PA, a Licença de Operação nº 6145/2011, validade 
23/11/2015, para Benefi ciamento de Frutas de sua unidade fabril 
localizada na Rodovia PA 140, km 02, Quatro Bocas, Município de 
Tome-açú, Estado do Pará.

Protocolo 854923


